
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Riunione del 12/03/2024 – p. 17) 

 

 

 
Il Segretario 

prof. Lucio LO RUSSO 

Il Direttore 

prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 
 

 

 

 

 

 

Delibera Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 12/03/2024 

(Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione) 

17)  Piano Strategico della Ricerca, Formazione e Terza Missione 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità, 

UDITA la relazione del Direttore di Dipartimento; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, punto 17, con la quale è stato deliberato “- di proporre 

al Consiglio di Amministrazione, a condizione che, entro la fine del mese marzo del 2024, 

abbiano elaborato i Piani Strategici della Ricerca, Formazione e Terza Missione, di 

assegnare un contributo pari ad euro 12.000 a favore dei Dipartimenti di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, di Economia, di Scienze Sociali, di 

Giurisprudenza, di Medicina Clinica e Sperimentale, di Scienze Mediche e Chirurgiche 

e di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a seguito 

dell’avvenuta loro deliberazione concernente il Piano Strategico e relativa verifica della 

coerenza del medesimo con il Piano Strategico di Ateneo operata dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione, per un ammontare complessivo pari a euro 84.000; 

-  di invitare i suddetti Dipartimenti a definire i criteri da adottare per l’assegnazione 

dei fondi di cui trattasi; i criteri dovranno essere in linea con il documento relativo alla 

Politica della Qualità della Ricerca e della Terza Missione di Ateneo, con i rispettivi 

Piani Strategici dipartimentali della Ricerca, Formazione e Terza Missione e con il 

documento sulle Politiche di Ateneo e Programmazione dell’Offerta Formativa; -  di 

prevedere che i fondi dovranno essere utilizzati entro 12 mesi dalla data di assegnazione; 

-  di proporre che i citati Dipartimenti trasmettano al Servizio Ricerca e Gestione 

Progetti di Ateneo, entro un mese dal termine fissato per l’utilizzo dei fondi, la 

documentazione comprovante la spesa relativa agli stessi; -  di proporre che i rispettivi 

Direttori di Dipartimento relazionino al Senato Accademico sull’utilizzo dei fondi di cui 

trattasi entro due mesi dal termine fissato per l’utilizzo stesso”; 

 la delibera del Consiglio di Dipartimento del 12 marzo 2024 (prot. n. 15846 – II/8 del 

18.03.2024 – Delibera n. 279/2024) con cui è stata nominata la commissione incaricata 

di sviluppare il Piano Strategico del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale per 

il triennio 2024/2026 da sottoporre alla valutazione di questo Consiglio di Dipartimento 

in una prossima seduta; 

ATTESA l’opportunità di inserire nella stesura del Piano Strategico del Dipartimento le modalità 

attuative della politica della Qualità della Ricerca e della Terza Missione elaborate sulla 

base degli obiettivi e degli indicatori determinati dall’Ateneo; 

CONSIDERATO che i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi, in continuità con il piano già attivo 

del Dipartimento, sono coerenti con il Piano Strategico di Ateneo di Ateneo: 4.2 Ambito 

Strategico Ricerca e, in particolare con i documenti “Politica della qualità della Terza 

Missione dell’Università di Foggia” e “Politica della Qualità della Ricerca - Università di 

Foggia”; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Riunione del 12/03/2024 – p. 17) 

 

 

 
Il Segretario 

prof. Lucio LO RUSSO 

Il Direttore 

prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 
 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito; 

DELIBERA 

- di definire, coerentemente con il Piano Strategico triennale di Ateneo, con il Documento di 

Programmazione Triennale del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale vigente, con il 

Documento di Programmazione Triennale in corso di elaborazione da parte della Commissione nominata 

dal Consiglio di Dipartimento e con il documento sulle Politiche di Ateneo e Programmazione dell’Offerta 

Formativa, la promozione della qualità e della competitività delle attività di ricerca, formazione e terza 

missione, con l’impegno di creare un contesto favorevole capace di stimolare la creatività e la produttività 

di tutti soggetti che svolgono tali attività nel proprio ambito; 

- di assegnare i fondi di cui in parola, coerentemente con la politica della Qualità della Ricerca e della Terza 

Missione, come di seguito riportato: 

1. potenziamento della strumentazione e piccola strumentazione di utilizzo comune; 

2. cofinanziamento dei progetti di ricerca nell’ambito del PRA come da indicatore 4.2 Ambito Strategico 

Ricerca previsto nel Piano Strategico di Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 60, 

comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  

- U.O.R:  Area Programmazione Strategica, Affari generali, Alta Formazione e Terza Missione 

- C.C.:  Servizio Alta Formazione e Terza Missione e Processi AVA dei Dipartimenti di Area Medica  

- C.C: Servizio Ricerca e Gestione Progetti 

 

 
 


		2024-03-29T12:29:09+0100
	Lucio Lo Russo


		2024-03-29T12:32:31+0100
	MAURIZIO MARGAGLIONE




